1228, 26 setiembre

Dall'origina'e dei Frammcnti dcll'anlico Libro Verde del сотым tf Asti,

nelia biblioteca délia Regia Università (ful. cccvi ).

( G. В. A. )

Anno domini mccxxviii. indictione 1. die martis sexto

kal. octobris dominus henricus rachamus iudex et

uicarius doinini perciuallis de auria potestatis ast.

uoluntate et consensu tocius credentiae per campa-

nam congregate et ore ad os interrogate et scripte

constituit et fecit berardum de solano et nicolaum

piriam sindicos seu auctores comunis ast. ad reci

piendum donationem possessionem et dominium ca-

stri et uille de fontanels cum omni contili et iuris-

dicione et pertinenciis et districtu et ad recipiendas

fidelitates et promissiones et sacramenta dd. de

manzano, de sarmatorio. et de montefalcono. et sa

cramenta hominum ipsorum dd. et ad reddendum

et inuestiendum Castrum et uillam de fontanels ipsis

dd. in rectum et gentile feudum in masculis et fe-

minis et ad recipiendum et faciendum omnia que

in instrumento conuentionis et concordie a me ia-

cobo notario facto eodem anno et indictione die

sabbati nono kal. octobris continenturO). promittendo

nomine et uice comunis ast. quod quicquid ipsi inde

fecerint ratùm et firmum perpetuo habiturum ac si

ipse uel alius pro comuni ast. illud faceret et tra-

ctaret.

Actum aste in domo comunis. testes d. petrus bec-

carius. anselmus durnasius. et petrus de aratio. et

iacobus belserius inde chartam scripsit et est in li

bro ueteri in fol. i5.

(1) Quest'islrumento del 93 setiembre , il qualo conleneva i patti

e le convenzioni stabilité col comune d' Asti dal eovradello Roffino

di Sarmatorio, mediante l'assistcnza di Giacomo Morfino e di Pietro

di Montefalcone , consiglieri , e del Savio ( Sapiens ) Oberto Catena ,

canónico ( poi vescovo ) d' Asti , non ci è pervenulo Ira que' pochi

frammenti che ancora ci rimangono dell' antico Libro Verde di qael

comune ; interno at quale veggasi la nota a pag. 3C4 della citata

opera Degli antichi signori di Sarmatorio ecc. G. B. A.

Dairoriginale dei Frammenti dell'anlico Libro Verde del comune d'Asti,

«ella biblioteca della Regia Università (fol. cccvi verso il fine).

(G.B.A..)

Anno domini mccxxviii. indictione 1. die mercurii.

quinto kal. octobris coram testibus infrascriptis. do

mini infrascripti de manzano de sarmatorio. et de

b montefalcono quorum nomina sunt, iordanus pugla-

nus. tisius de carruto. arnaldus de anima, sismun-

dus de syfredo. nicolaus frater eius. blanchetus de

manzano, iacobus murünus. conradus de philippo.

fea. henricus turchus. puglanus. robaldus frater eius.

petrus de montefalcono. arnaldus de montefalcono.

arditio de montefalcono. et ruffinus de sarmatorio

potestas consortiti promisemnt domino berardo de

solario et nicolao pirie sindicis seu auctoribus co

munis ast. ad hoc constitutis ut continetur in charta

inde facta a iacobo belserio notario hoc eodem anno

et indicione. die martis sexto kal. octobris nomine

comunis ast. stipulantibus altendere. et obseruare.

et complere pacta, et conuenta. coocordiam. et ci-

taynaticum. et omnia alia, que dictus ruffinus. eo-

c rum potestas. et eorum nomine, et certus nuncius

et procurator ad hoc constilutus ut continetur in

charta inde facta a guillelmo notario in eodem anno

et indictione die martis xna intrantis septembris fe

cit conscilio d. iacobi murfini et pétri de monte

falcono et ipsi similiter per se fecerunt conscilio d.

uberti de cathena astensis canonici ad hoc a domino

rufino electis. ut continetur in charta inde facta a

prediclo iacobo belserio notario eodem anno, et in-

ditione die sabbati nono kal. octobris. et predicti

in omnibus et per omnia laudauerunt et conlirma-

uemnt. et eisdem berardo et nicolao nomine co

munis ast. fecerunt donationem puram et irreuoca-

bilem inter uiuos. et dictus ruffinus eorum potestas

suo nomine et nomine aliorum omnium de sua po-

d teslaria. nominatim de castro et uilla de fontanels

secundum tenorem dicti inslrumenli a predicto ia

cobo belserio confecti cum omni honore et iuris-

dictione contili et posse, et eidem castro pertinen-

libus. et albergaría in ipso instrumento notata. eo

modo, ut ipsum comune ast. ilium locum et uillam

iure proprietario teneat et possideat. et habeat. et

pacem et guerram. et quicquid uoluerit facial abs

que contradictione ipsorum. et suorum consortum.

et ibidem predicti dd. dictum d. rufinum eorum

potestatem constituerunt suum certum nuncium et

procuratorem ad dandam possessionem dicti loci

predictis berardo et nicolao nomine comunis asten

sis. prominentes ratiun et firmum habere quicquid

fecerit de prediclis. el sicut supra legitur. ut in
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charta predicts de pactis et conuentis facta conti- a

netur. attendere supra dei euangelia iurauerunt. et

ibidem eisdem nomine comunis ast. fidelitatem fe-

cerunt talem qualem uassalli faciunt dominis suis,

et ipsi berardus et nicolaus eos nomine comunis

inuestiuerunt eorum nomine, et nomine omnium

aliorum qui hoc idem facient de predictis in re

ctum et gentile feudum in masculis et feminis. ex

cepto de albergarla potestatis uel consulum ast

cum decern militibus in ipso loco annuatim habenda.

secundum quod in instrumento predicto continetur.

acta fuerant predicta omnia in cerueriis in domo

marchi et bone, interfuerunt testes arnaldus de mo-

rocio. iacobus de ploz. willelrnus amedeus. phylip-

pus conieglanus. fredericus bouetus. iacobus filius

nicolay pirie et bonefacius filius berardi de solario. b

Sequenti die iouis quarto kal. octobris in uilla de

fontaneis presentibus testibus henrico turco, fea. petro

de montefalcono. et domino ruffino de sarmatorio.

abbas de manzano promisit. et iurauit. et fecit dictis

berardo. et nicolao nomine comunis ast. stipulantibus

et recipientibus idem in omnibus, et per omnia,

quod predicti domini fecerunt. et eisdem similiter

fidelitatem fecit, ut predicti consortes eius fecerunt.

Eodem die in castro de fontaneis presentibus petro.

albareto. alberto masoerio. henrico plebano, frede

rico bouiculo dominus ruffiiius predictus potestas

consortiti suo nomine et nomine predictorum dd.

et aliorum cousortum suorura qui idem facient.

quod fecerunt. tradidit et dedit dictis berardo et

( MDCCCVIII )

Aderenza e sottomissione fatta alla cittk d'Asti da

Giacomo Brizio e Manfredo Morfina, con promessa

di guerreggiare contro Alessandria ed Alba.

1228, 14 dicembre

VaWoriginalc dei Frammenti deWantico Libro Verde del comune cTAiti

nclla biblioteca delta Regia Università ( fol. cccvi tul principio ).

( G. В. A. )

Anno domini mccxxviii. indictione i. die iouis. quarto

décimo intrante decembri coram testibus infrascriplis

d. iacobus bricius promisit d. perciualli de auria

potestati ästen, nomine comunis astensis slipulanti et

super dei euangelia iurauit ab hac die in antea fa-

cere uiuam guerram ad suum posse et de suis for-

ciis. et hominibus comuni alexandrie. et comuni

alexandrie et comuni albe et diutso. et hominibus

eonim terre et in personis et hominibus eos ofien-

dere et stratas et caminos et mércala, et uniuersam

inercandiam prohibere. nec ea sibi dare nec dari

permitiere quod possit prohibere. et quod non fa-

nicolao nomine comunis astensis corporalem posses- с ciet cum e*s nec cum aliquo eorum pacem uel tre-

sionem castri de fontaneis. et ipsos nomine comunis

astensis in eum posuit nomine castri et uille. et

tocius posse.

Die ueneris tertio kal. octobris in uilla- sarmatoris

in domo riconii cepulle presentibus testibus d. phy-

lippo abbate sauiglani. guiHeimo priore eiusdem loci,

henrico albareco. iacobo aduocato. et frederico bo-

guam. uel guerram recreutam. uel possam aliquam.

uel pactum aut concordiam sub aliquo ingenio, sine

conscilio et uoluntate comunis astensis sibi date

uoluntate maioris partis credencie per campauam

congregate, actum in sauiglano in domo aldi de

alba, testes d. guillelmus pilosas, ruflinus cappa, d.

ubertus de gorzano. ubertus de caialuppa. albertus

ueto. d. guillelmus de caraglo maior iurauit. et fe- ceruellus. raynerius de troya, milonus turellus. et

cit. et promisit. et confirraauit idem in omnibus el guillelmus de donnamandra.

per omnia dictis berardo et nicolao nomine comu

nis astensis quod predicti consortes eius.

Eodem die in uilla de narzolis. presentibus testibus

frederico boueto. et iacobo piria. idem fecerunt.

promisetunt et iurauerunt. in omnibus et per om-

Eodem die in platea sancti andree de sauiglano

presentibus testibus anselmo musso potestate saui

glani. et musso eius filio, idem promisit et iurauit

eidem d. perciualli nomine comunis stipulanli mayn-

fredus morfinus in omnibus et per omnia, et mus-

nia henricus cignelus. iacobus de meanis. et aycar- r/ sus bouiculus charlam scripsit. ct est in libro ue-

dus de cayrasco ambaxatoribus supradictis. teri. in fol. i5 (0.

Die sabbati secundo kal. octobris. in castro de nar

zolis presentibus testibus Conrado de manzano, fe-

derico boueto. et boncfacio filio berardi de solario

idem in omnibus et predicto modo promiserunt

eisdem ambaxaloribus. et iurauerunt ulricus de man

zano et tliomas de meanis.

Eodem die in castro carinii presentibus testibus

thiso de canuto, d. blancheto. abbate de manzano,

frederico boueto. et bonefacio filio berardi de so

lario. idem fecit et promisit. et iurauit d. guillel

mus de carrulo. et de predictis omnibus mussus

bouiculus charlam scripsit.

Et est in libro ueteri in fol. i5.

(1) Fu pubblicato già , ma solo in parte, dal Moriondo a col. 495

del vol. II Monum. Aqucns. ; dovo è da avverlire elle egli qualifico

erróneamente il Giacomo Brizio come s'ignore de MontefaUono, quando

invece esso ebbe solo parto nclla sigooria del caslello di Sarmatorio^

siccomo lo dimoslra I' opera cilata dell' Adriani , a pag. 388 e 389.

G. B. A.
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( MDCCCIX )

Convènzione ira Giacomo vescovo d Asti e Gu-

glielmo di Caraglio per sè , suoifratelli , e gli uomini

di Levaldiggi, da una parte, e Marifredo márchese

di Saluzzo doitaltra , in ordine agli slessi uomini di

Levaldiggi.

1229 , 24 ottobre (i)

VaWoriginale. Archivio Mia cittä di Fotiano.

' (6. В. A.)

Anno domini millesimo ducentésimo uigesimo nono

indictione secunda die mercurii nono kalendas no-

uembris in presencia infrascriptorum testium tale

pactum et conuencio fuit inter dominum iacobum

episcopum astensem el dominum uillelmum de qua-

dralio per se et per fratres suos et homines de lo-

ualdesio ex una parte et dominum mayfredum mar-

chionem de saluciis ex altera, quod homines de lo-

ualdesio qui tenentur ab episcopo uel ecclesie de

loualdesio debent stare in romanisio usque ad tcm-

pus pacis. et tunc si dominus episcopus cum do

mino uillelmo de quadralio diceret dictis hominibus

quod bene possent stare in loualdisio tunc licitum

esset eis reuerti apud loualdisium et tunc non te-

nerentur domino marchioni ñeque de pena песте

de sacramento, et dicti homines de loualdisio inte

rim usque ad tempus pacis sicut dictum est te-

neantur fidelitate saluare et custodire et defenderé

personam domini marchionis et omnes res suas et

hominum suorum. et specialiter locum romanisii. et

dictus marchio teneatur per se et per suos homines

dictos homines de loualdisio defenderé et tueri. si-

cuti alios homines suos. et dominus episcopus et

domini de quadralio et ecclesia de loualdisio ha-

beant in dictis hominibus de loualdisio omnia iura

et omne dominium dum steterint in romanisio sicuti

habebant in ipsis quando stabant in loualdisio. in-

super dicti homines de loualdisio dum steterint in

romanisio teneantur faceré expensas potestarie et

alias comunes expensas, sicuti alii homines de ro

manisio. saluo iure supradicti episcopi et dominorum

de quadralio et ecclesie de loualdisio. et hec omnia

supradicta dictus episcopus et dominus willielmus

de quadralio per se et per fratres suos et dominus

nillelmus canonicus sancti rufi et dominus gilhis

canonicus de loualdisio et dominus inayfredus mar

chio saluciarum uoluerunt de propria uoluntate eo-

rum et promiserunt rata et firma tenere et non

contrauenire.

Actum in romanisio in claustra ecclesie sancti iti-

tienalis. interfnerunt festes dominus bomfacius pre-

(1) 11 presente documento fn riferito già dal Mulelti a pag. ÍC8 ,

vol. Il délie suc Memorie storico-diplomaliche di Saluzzo ecc. , pero

con parecchic incsattezze e gravi omissioni ; onde fu giudicato op

portune di qui riprodurlo fcdclmente dalla sua propria , originale

pergamena. G. В. А.

a positus de romankio. dominus iacobus de drua. ro-

badus frater eius. auricus gerra. dominus blanche-

tus de manciano. pennanus.

Et ego uillelmus notarius sacri palacii iatermi et

p'ecepto predictorum hanc cartam scripsi.

( MDCGCX )

Ucone, vescovo di Vercelli, conferma al capitoio

di santo Stefano di Biella la decima sal luogo di

Vjrnato, suivi i diritti di quclla parrocchia.

1230 , 27 aprile

DaWoriginale. Archivio capilolare di Biella.

( V. P. P. )

Anno dominice incarnationis anno millesimo du

centésimo tiigesimo. indictione tertia. die quarto

exeuntis mensis aprilis. in porticu palacii do

mini episcopi de bugella. coram bertoldo gastaldo

de bugella. guilielmo beggo et uberto de sapello

testibus rogatis ibique dominus hugo dei gratia uer-

cellensis episcopus et comes iudicauit per senten-

tiam quod de cetero prepositus et canonici ecclesie

beati stephani de bugella nomine ipsius ecclesie

habeant decimam animalium in domo et sedimine

с in quo stant gratus uillanus et fratres. cum in ipsa

ecclesia audiant officia diuina et recipiant sepultu-

ram. saluo iure ecclesie béate agathe de uernato et

aliorum qui habent ius in décima uernati. hoc dixit

idem et iudicauit de omnibus aIiis qui audiunt di

uina officia in eadem ecclesia sancti stephani et stant

in parrochia de uernato. et hoc iudicauit et pre-

cepit obseruari de cetero habito super hoc omni

deliberatione conscilio sapientiam et causa fuisset

uentilata sub eo de ipsa décima inter ipsum pre-

positum et fratres ex parte una et ex alia presbite-

rum iordanum de uernato et petrum de collocapre.

Ego anselmus notarius sacri palacii interfui èt ro-

gatus scripsi.

( MDCGCXI )

Simone eletto vescovo d'Albenga presta giuramento

di fedeltà a Ottone arcivescovo di Genova che lo

consacra, ed al clero di S. Lorenzo.

1250, 21 aprile

Dali' originale. Archivio capilolare di Genova.

( G. B. A. )

Anno dominice natmitatis millesimo ducentésimo

trigésimo, indictione secunda, die dominico, uigesima

ni
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prima aprilis in choro ecclesie sancti laurentii ianuensis

coram dominis oberto bobiensi. sighembaldo pruma-

censi episcopis.rubaldo prepósito, magislro ioanne ar

chidiácono, magislro ugonc magiscola ianuensi. daniele

abbate sancti syri. nicolao abbate sancti fructuosi de

capitamentis. et multis aliis. d. simon episcopus al-

binganensis. statim post susceplam consecralionem

suam promisit. atque iurauit corporaliter. tactis

sacrosanctis euangeliis. fidelitatem domino ottoni

archiepiscopo ianuensi. et clero sancti laurentii

ianuensis in hac forma, ego simon episcopus albin-

ganensis ab hac die in antea ero fidelis. et obediens

domino meo ottoni archiepiscopo ianuensi. et eius

catholicis successoribus. et clero sancti laurentii ia

nuensi. honorem quem habet ipse, et clerus. et ha-

buerit in hac ecclesia. pro posse meo adiutor ero

ad defendendum. et retinendum. non ero m facto,

ñeque dicto, necme consilio. quod ipse uel clerus

ipsius ecclesie honorem predictum amittat. seu di-

minuatur. et si quern sciuero qui uelit hoc faceré

pro posse meo disturbabo. et domino archiepiscopo.

qui pro tempore fuerit. et clero sancti laurentii

quam citius potero. manifestabo. possessiones ad

episcopatum meum pertinentes de nouo non infeu-

dabo. ncc alienabo. ñeque perpetuo locabo. пес ueu-

dam alicui sine licentia domini archiepiscopi ianuen

sis. et hec omnia supradicta obseruabo bona fide,

sic deus me adiuuet. et hec sancta dei euangelia.

Ego petrus de musso notarius huic interfui. et ro-

gatus banc cartain scripsi.

( MDCCCX1I )

Conferma di convenzione ira il re dA'rogona ed

il comune di Genova, con ampliazione di privilegi

a favore del commercio di esso comune.

1250, 1 luglio

Va mítica copia autentica nelVArchivio di S. Giorgio di Genova.

(G. В. A.) '

In dei nomine, manifestum sit cunclis presenti-

bus atque futuris. quod nos iacobus dei gratia rex

aragonum. et regni maioricarum. cornes barcinonie

et dominus montispesulani. ad honorem dei et béate

uirginis marie, per nos et omnes successores noslros

presentes et futuros: et per omnes nostre domina

tion! subiectos confirmamus approbamus corrobora-

mus uobis andree de caffaro legato siue nuntio co-

raunis ianue : nomine comunis ianue : et uniuersis.

et singulis hominibus de districtu ianue: presentibus

et futuris omnes illas conuentiones. pacta, et promi

siones, concessiones. dationes. et immunitates: quas

olim raimondus berengari proauus noster : uel ali-

quis nuncius siue legatus eius fecit cum comune

ianue : pepigit et promisit et dominus i Idus fosus

a rex aragonum comes barchinionie. dux prouincie

quondam auus noster. atque dominus p. uenerabilis

pater noster felicis recordationis rex aragonum co

mes barchinionie. et dominus montispesulani et alii

pro eis : secundum quod continetur in cartis inde

confectis eorum tenorum non ignari. remotis tarnen

illis antiquitatibus que in eis de felici quondam

exercitui tortuze et albaroni continetur. et saluo eo

quod inferius continetur: insuper renouamus et con

firmamus uobis andree nomine comunis ianue : et

omnibus hominibus uestris uniuersis et singulis dc

districtu ianue ueram firmamque pacem inter nos

et homines nostre diclioni subiectos ex una parte,

et comune ianue et honrines totius uestri districtus

quem nunc habetis et de celero dante domino acqui-

¿ sieritis ex altera : prominentes uobis nomine dieti

comunis dictam pacem lirmam ratam habei-e et te

uere per nos et uniuersos homines nostri districtus.

et non contrauenire.

Insuper promittimus et conuenimus uobis nomine

dicti comunis : saluare et custodire comune ianuen.

et homines uestros uniuersos. et de toto uestro di

strictu. quem nunc habetis et de ceteró dante do

mino acquisieritis in tolo districtu nostro : tarn in

mare quam in terra sanos et náufragos in rebus et

personis; et preterea concedimus uobis nomine dicti

comunis et hominibus uestris de toto uestro districtu.

ut homines uestri districtus libere possint uenire

ad regna nostra, et secure ibique comercium ha

bere, ut possint libere et secure uendere. eraere.

cet res emptas extrahere et portare: exceptis tarnen

uetitis. ut est annona. quam emere et extrahere

possitis : sicul et quiuis ciuis et extraneus. et si qua

similia uetita reperiantur.

Item concedimus uobis nomine dicti comunis. ut

homines ianue uestri districtus: non donent пес do

nare teneantur alicui de terra nostra ripaticum. por-

talicum. pedagium in toto regno nostro. rursus conue

nimus. pennittimus uobis andree nomine dicti comunis

et hominibus uestris. quod si aliquis de regno nostro

uel de terra dominationi nostre subiecta ceperit. lese-

rit uel damnificauerit aliquem de hominibus districtus

ianue. uel esset de qualibet re debitor factus fuerit

alicuius uel aliquorum de districtu ianuen. cenque-

renti faciemus. iustitie complementum intra quadra-

j ginta dies. poslquam querela fuerit deposita, nisi

obstaret dilatio : que legitime postularet in causa et

de bonis illius. uel illorum qui ofFenderint. uel de

bito res extiterint satisfactionem perdeutibus fieri

faciemus si poterint inueniri. alioquin eum uel eos

in toto districtu nostro habitare non pennittimus.

donee concordes fuerint cum perdeutibus. uel suis

creditoribus.

Insuper pro bono pacis et utilitate subiectorum

nimus uobis diclo andree nomine dicti comnni

in aliquo loco nostri districtus non recipiemus пес re-

cipi faciemus aliquem uel aliquos cúrsales uel piratas,

пес recipientur uel receptabuntur in aliqua parte

nostri districtus. nisi esset in cursu mandato et co

misione ueslra. пес eliam aliquem piralam. uel re
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liquos extráñeos cúrsales recipiemus uel recipi fa-

ciemus. qui offendant uel offendere uelint ciues ci-

uitatis ianue uel homines uestri districtus. uel qui

nobis : uel hominibus uestris guerram faciant. uel

etiam qui suspecti fuerint de uestra. uestrorumquc

hominum offensione : et si forte contigerit aliqnem

uel aliquos cúrsales esse uel aplicare regno nostro

uel terre nostre dominationi subiecte. uel in aliquo

loco de districtu nostro: licitum sit uobis et homi

nibus uestris. ilium uel illos capere in aliquo loco

de districtu nostro : pro uestre uoluntatis arbitrio,

et eum uel eos uobis et hominibus uestris non de-

fendemus. nec defendi faciemus seu permittemus

defendi : sed ad ipsos capiendos opem et auxiliurn

hominibus uestris impartiri promittimus. si petitum

fuerit. et ipsos captos in personis et rebus ducere

libere uobis et hominibus uestris pcrmiltemus. pre-

terea concediinus uobis nomine comunis ianue. et

uniuersis de districtu ianue pacificare omnes que

relas et questiones quecumque uersari poterunt ius

inter ianuenses.

Versauice ego andreas de caffaro legatus siue me-

saticus comunis ianuensis nomine dicti comunis ad

honorem dei et beate uirginis marie confirmo et

approbo et corroboro uobis domino iacobo dei gratia

régi aragonuin et regni maioricarum et comiti bar-

chinionis atque domino montispesulani. per totum

comune ianuen. et per uniuersos homines districtus

eius. omnes illas conuenliones. pacta et permissio-

nes. concessiones et dactiones et imunitates quas

olim comune ianue uel aliquis nuntius siue legatus

comunis ianue. fecit, conuenit. propigit ,et promisit

dignissimis antecessoribus uestris domino ramondo

berengari dei gratia comiti barchinione et principi

regni aragonum quondam bone memorie pro auo

uestro et domino ildefosso dignissimo regi aragonum

coiniti barchinionie et duci prouincie pie memorie

quondam auo uestro. atque domino p. uenerabili

regi aragonum comiti barchinionis pie memorie patri

uesiro et aliis principibus. secundum quod contine-

tur in cartis inde faclis eorum tenorum non ignari.

remotis tamen illis antiquilatibus que in eis de fe-

lici quondam exercitu turtuse. et illaroni continetur.

et saluo eo quod inferius dicetur. insuper nomine

dicti comunis ianue renouo et confirmo uobis et

omnibus hominibus uestris ueram firmamque pa-

cem inter comune ianue et homines de districtu

ianue ex una parte et uos et homines totius uestri

districtus quem nunc habetis. et de cetero dante

domino acquisiueritis ex altera, prominentes nomine

dicti comunis dictam pacem ratam et firmam ha

bere et tenere per comune ianue et uniuersos ho

mines eius districtus et non contrauenire.

Insuper conuenio el promitto uobis saluare et cu-

stodire uos et homines uestros uniuersos de todo

uestro districtu quem nunc habetis et de cetero

acquisiueritis a rodano uersus occidentem in toto

districtu ianuen. et ubique mari et terra sanos et

náufragos in personis et rebus : propterea concedo

nomine dicti comunis uobis et hominibus uestris de

a toto uestro districtu ut homines uestri districtus. a

rodano uersus occidentem libere possiiit uenire et

secure et ibi omne comercium habere, ut possint

libere et secure uendere et emere. et res emptas

exlrahere et portare exceptis lainen uetitis dicti co

munis ianuen. et nullum rapaticum portaticum. nul-

lamque dacitam uel exactionem de his uidelicet que

pertinent ad comune ianue. aut nos dare debeant

homines uestri a rodano uidelicet uersus occiden

tem : nisi homines de illo uel de illis locis cum quo

uel cum quibus comune ianue specialem habeat con-

uenctionem : que conuentio sit salua et in suo ro

bore perduret : ' saluo lamen eo quod inferius dice

tur et saluo eo quod de oleo carnibus caseo fi*u-

slaneis et asario tantum dare debeant : quantum

[) quilibet alius ciuis uel exlraneus.

Insuper conuenio et promitto nomine dicti comunis

uobis et hominibus uestris quod si aliquis ianuen.

ceperit leserit et damniûcauerit aliquem de homi

nibus uestri districtus a rodano uersus occidentem :

uel etiam de qualibet re debitor factus fuerit ali-

cuius uel aliquorum de uestro districtu comune ia

nuen. conquerenti faciat uel fieri faciat ralionem

uel iustitiam plenarie intra quadraginta dies, post

quos lamentado facta fuerit nisi obstaret dilatio iusta

que legitime concedetur in causa et de bonis illius

uel illorum qui offenderint uel debitores extiterint

satisfactionem perdentibus fieri faciet. si poterit in-

uenm. alioquin eum uel eos forestabit comune ianue

et in toto districtu ianue eos habitare non perinit-

c tet donec concordes fuerint cum perdentibus uel

creditoribus. •

Insuper pro bono pacis et utilitate subiectorum con

uenio nomine dicti comunis et promitto uobis quod

dictum comune in aliquo loco eius districtus non

recipiet nec receplabit aliquem uel aliquos cúrsales

uel piratas de todo uestro districtu. nec recipientur

uel receptabuntur in aliqua parte uel loco ianue.

nisi esset uel essent in cursu mandato et uoluntate

uestra nec etiam aliquem piralam uel aliquos extra-

neos cúrsales recipiet uel receptabit dictum comune :

qui offendant uel qui offendere uelint uos uel ho

mines uestri districtus : uel qui uobis : uel homini

bus uestris guerram faciant uel etiam qui suspecti

fuerint de uestra hominesque uestrorum offensione:

(/ et si contigerit aliquem uel aliquos cúrsales aplicare

uel esse ianue uel in aliquo loco de districtu ianue

et uos et homines uestri uoluerint illum uel illos

capere in aliquo loco de iauuensi districtu eum uel

eos uobis uel uestris hominibus non defendet : nec

defendi faciet seu permittet defendi : sed ad ipsos

capiendos opem et auxilium hominibus uestris da-

bit cum effectu : si petitum fuerit : et ipsos captos

et in personis et rebus libere ducere permittet ad

maiorem huius pacis firmitatem: et ut firmius habeatur.

Nos iacobus dei gratia rex aragonum et regni maio

ricarum. comes barchinione et dominus montispe

sulani predicta omnia et singula per nos et uniuer

sos homines nostre dominationi subiectos promitti-,

mus bona fide obseruare. et non in aliquo uiolare

173
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uel contrauenire. sed ea obseruabimus et obseruari a lendas adgusti. iste sunt possessiones immobiles

faciemus ab uniuersis subiectis nostre dominationi

que iurare faciemus dilecto nostro nobdi uiro pere

grino de castro azolo sub periculo anime nostre :

ego uero peregrinus de castro azolo mandato do-

mini regis hoc facio sacramentum sub anime sue

periculum ut predicta omnia et singula attendat et

cumpliat et attenta et completa faciat sic deus eum

adiuuet. et hec sancta euangelia a me mandato suo

corporaliter tacta: uersauice ego andreas de caífaro

sepe dictus legatus siue nuntius comunis ianue per

me et per totum comune omnia predicta et singula

approbo. laudo et confirmo et promitto obseruari.

et a toto comune ianuense faciam bona fide obsei'-

uari ut superius dictum est sine fraude, sic nos

quondam pétri de orcenasco et uitelmi de calpice

in fine calpicis. primo in petia terre que iacet ubi

dicitur eldoti que est v iornate cui coherent audo

climent. anselmet de laualueria filii gralle. item in

anglais i pecia xi iornate cui coherent salaurati.

rubet parmati. item alia pecia ad labozolam que

est un iornate coherent ei climent parmat uuabus

partibus labozala siue leschetum. item in castarenca

ubi dicitur albuzancum coherent climent parmat.

salaurati tebaudinus manoalus. item in laruncla хин

iornate coherent uia. nemus. brunet. zonus de cal

pice iuxta pratum lonchetum. item ad rouurem

crossam 11 iornate coherent parmati ligralles gallitia

de pascherio. item in alberea un iornate coherent

deus adiuuet. et hec sacrosancta euangelia corpora- b milites de calpice uiot ualore item in learema m

liter a me tacta.

Dat. apud maioi-icas kalendis iulii anno мссххх.

f Signum íacobi dei gratia regis aragonum, et regni

maioricarum comitis barchinione et dominus mon-

tispesulani.

Huius rei testes fuerunt

Prepositus terragon exemptus dc oi'ena p. corubii.

Donus latro.

Ausalius de gudal.

Rodericus exuminis de lusia.

Lupus exuminis de lusia eius frater.

j- Ego andreas de caffaro nuntius siue legatus co-

iornate coherent rufinet, leires. galitia de pascherio.

item in rouairolo 1111 ioi'nate coherent limales. per-

rax de cudela. uairol. item in clonaia и iornate

que est communis cum climento parmato coherent

uia limales. item in prato longalfre vi iornate. co

herent iofreius percinalia. galitia dicta, item ad for-

natium in castarenca coherent iofreius dictus cli

ment caluus. item ad crucem de malperlux in co-

starenze. coherent riuanus uia tribus partibus.

Iste uero sunt ultra nonum primo и iornate ubi

dicitur ad lauatorem coherent audo climent et emilla

eius cognata aluergnaz et fratres. item ad casteller

munis ianue subscribo et signum crucis meum ар- и iornate coherent climent. parmat. audo climent.

pono. Ista sunt prata ad introitum nemoris in seitara

Bertrandus ciuis montispesulani. с communis cum parmotis coherent zonus et ipsi

Bertrandus sarto ciuis marsilien.

P. Xpofori ciuis montispesulani.

Iohannes de arl. montispesulani.

■j* Signum pétri de sancto melione. scripturis quibus

mandato domini regis scribi feci pro uomo de ga-

salla notario suo loco die et anno prefixis cum li-

teris suprapositis in uilenca ubi dicitur. saluo eo

quod inferius continetur.

( MDCGCXIII )

parton et meexinum. item 1 seitora et ditnidia in

anglais que non est communis coherent milites, no-

nus. item in pratis del molino 11 seitorale commu

nes cum amieto et obertino mazurrano coherent

milites, nonus. item ibidem alia seitora coherent

amiet et obertinus mazurrani. rubet. nonus.

Item ultra nonum in rumehis vnu seitorale cum

correto quodam coherent meexinum militum ligrol-

les. padus. pascuum.

Item infra uox in seitorate communes pro indiuiso

cum regagnoso coherent ubertus garrón, audo cli

ment. item ad uadum de larota 1 seitora coherent

rufinus canonicus. padus. item ad cannalum x ior

nate inter terrain et gerbum communes pro indi-

Itwentario dé beni posseduti dalfu Pietro Orcenasco d uiso cum parmotis coherent filii quondam iacobi

nelle fini di Carpice. tiniuella et quondam de uico uouo et est in fine

uici noui. item in podio de clarólo in confinio uicis

, noui et calpicis v iornale communes cum ipsis par

motis. coherent filii quondam marie leire. abas. uia.

item in prato galfredo viu iornate inter terram et

1230, 21 luglio . gerbum coherent filii donadei. oto de pascherio.

item in rouairolo и iornate terre coherent parmoti.

rufinet. tebaudinus que terra non est communis sed

est domine ienue.

DaWoriginale. Archivio del R. Economato

( L. G. P. )

Anno domini millesimo ducentésimo trigésimo,

indiclione tertia. die dominico décimo secundo ka-
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( MDCCCXIV ) a

Convenzioni ed accovdi da stabilirsi pei nuovi abi-

tatori di Sarzana e pavticolarmente per quelli di

Areola, approvatl dal vescovo di Luni Guglielmo

e da Bellebono vicario di Guidone podestà di Sar

zana.

1230 , 5 setiembre

Enrollo dal Codice Pallaricino. Archma della cattedrale di Sanana.

( V. F. P. )

In nomine sánete et indiuidue trinitatis amen,

scriptum memoriale de cetero ualiturum tale est et b

huiusmodi. quod cum domnus guillelmus diuina

paciencia lunensis episcopus cum boldroncino pre

fecto et romeo gestoribus et procuratoribus comunis

sarzane burgi a bellebono uicario domni guidonis

potestatis sarzane et a consilio ipsius loci electis

super facto casamentorum et burgensium uenien-

tium sarzanam ad habitandum ordinassent et sta-

tuissent ipsi quidem procuratores supradicti aueto-

ritate quam habent presente et consentiente supra-

dicto domno episcopo et bellebono uicario domni

guidonis potestatis supradicti loci sarzane et consi

lio ipsius loci sarzane adunato in ecclesia sánete

marie more sólito per trinum sonum campane sta-

tuerunt et pronunciauerunt ut omnes persone que

sarzanam uenerint ad habitandum et special iter i Iii с

de arcula qui sarzanam uenerint ad habitandum

ex dato prefali domni episcopi habere debeant et

quilibet eorum casamentum longum de triginta bra-

chiis et amplum de quatuordeeim. et inter ambas

rugas sit araplum cambium de Iresdecim brachiis.

que casamenta debeant dari et locari a supradicto

domno lunensi episcopo intra supradictum burgum

et Castrum iuxta foueas quantum protenduntur ipse

fouee ab ángulo inferiori supradicti burgi ex ilia

parle castri usque ad plateam fori carcanduse et

alia ruga similiter fiat pro eis uersus faciem pre-

dicte prime ruge carubio supradicto seu uia me

diante iuxta tenorem et pactionem publici instru

ment facti per manum publicam inter lunensem

episcopum et burgenses. et ita ut supradictum со- ¿

muñe uel hii qui pro comuni predicto sunt electi

erruere el explanare debeanl foueas nouas que sunt

in fronte casamenti dati iudicis usque ad expletam

mensuram supradictorum casamenlorum et erruere

casas que sunt in fronte supradicti carubii seu uie

usque ad plateam carcauduse et similiter erruere

casas de clausura que inuenientur in fronte eius-

dem carubii. tamen illi quibus erruentur eorum

case modo predicto possint faceré eorum casas ad

supradictam mensuram ibi magis prope scilicet in

eodem cursu ubi fient alia casamenta nisi fuerit ille

qui admiserit suum casamentum in carcandula. cui

domnus episcopus supradictus debeat pro duabus

parlibus emendare et illi qui iuxta ipsum casamen-

turn habuerint pro tercia parte similiter emendent.

burgenses uero seu habitatores sarzane non haben-

tes casas proprias in loco sarzane si habent terre-

num seu ortum infra supradictum circuitum. et ipsi

ibi uoluerint faceré casas eorum ipsas liceat eis fa-

cere et hoc ad terminum qui slatutus fnerit supra-

dictis burgensibus de arcula pro eorum casamentis

faciendis. quibus supradictis burgensibus de arcula

sarzanam uenienlibus supradicto modo supradictum

comune de sarzana non possit nec debeat auferre

nec eos fieri faceré operas collectas nec prestancias

ñeque factiones aliquas quas alii burgenses facient

de cetero pro comuni usque ad sex anuos próximos

exceptis guaitis hoslibus et caualcatis pro comuni

predicto faciendis. comune uero supradictum rece-

ptis ab eis sacramentis pro ipso comuni coram po-

testate teneantur eisdem per quemlibet fumum qui

assinum uel somerium habent sarzane dare unam

operam pro hedificiis eorum casamentorum addu-

cendis per quamlibct ebdomadam. qui uero habent

boues seu asinos similiter dent unam operam. et

qui non habent boues seu asinos dent denarios qua

tuor in qualibet ebdomada scilicet ilia die qua alii

burgenses sui uicini pro dictis hedificiis adducendis

adhibunt usquequo predicta hedificia fuerint ad

predictum locum sarzane deducía, qui denarii de-

ueniant ad inanus gerardini de manno quos ipse

debeat dare in supradicto opere faciendo, hec qui

dem supradicta opera fiant ut dictum est nisi

quando iusto impedimento remaneat. item supra

dictum comune de sarzana debeat et tenealur fa-

cere supradictis burgensibus de arcula et omnibus

de sarzana uiam et carubium bonum et largum

per quem possint ire et uti scilicet per angulum

subtanum predicle fouee de carcandula qui angulus

est in fronte casamenti dati iudicis seu fouearum

comunis que sunt iuxta furnum et cymiterium

sancti andree. quod carubium uadat ad stratam ro-

meam. pro quibus omnibus supradictis et singulis

iam dicti burgenses illorumque heredes debeant et

teneantur faceré et hedificare et habitare usque per

totum mensem aprilis proxime et antea si poterint

et postea perpetuo ipsi et eorum lili î et nepotes et

deinceps teneantur ipsa casamenta seu locum nisi

forte per menses in anno quinqué ad plus pro eo

rum fructibus recolligendis annuatim. et si quis ex

ipsis burgensibus de arcula uel eorum heredibus

stelerit ultra quinqué menses in anno quod non

habitauerit supradictum locum suum siue suum ca

samentum ab inde in antea supradictum suum ca

samentum cum hedificio supposito cadat in ius et

proprietatem supradicti domni lunensis episcopi et

comunis supradicti comuniter. omnia uero que su

pernas leguntur pro supradicto domno episcopo et

comuni supradicto data sunt et concessa promissa

et corroborate hominibus de arcula uenientibus

sarzanam ad habitandum modo et tenore predicto

in consilio supradicto a supradicto domno episcopo

pro se et suis successoribus et a bellebono uicario

supradicto pro ipso comuni et a boldroncino pre-
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fecto et roineo gestoribus et procuratoribus supra- a a domno lunensi episcopo inter burgum et Castrum

dicti comunis super predictis negociis faciendis au-

ctoritate quam habent et etiam consensu et assensu

supradicti consilü presentís et consilialorum ipsius

loei. qui súpradictus domnus episcopus presente

supradicto uicario et consilio íidelitatem modo pre-

dicto recepit ab hominibus de arcula ibi presenti-

bus et etiam supradicti uicarius et consilium ipsos

in burgenses presente et consentiente et dante su

pradicto modo berlholomeo eorum domno recepe-

runt. anno a natiuitate dei millesimo ducentésimo

tricésimo indictione tercia die tercia intrante se-

ptembri.

Actum in burgo sarzane in ecclesia sánete marie

sollempniter cum stipulatione suhnixa. presentibus

iuxta foueas burgi tantum per longitudinem iuxta

ipsas foueas quantum protenduntur fouee burgi ab

ángulo lubeario de burgo .scilicet superius ab illa

parte castri usque ad plateam fori carcandule et

alia ruga similiter Gat pro eis uersus faciem pre-

dicte prime ruge carubio supradicto seu uia me

diante iuxta tenorem et pactionem publici instru-

menti facti per manum conforti notarii ita ul supra-

dictum comune uel hii qui pro comuni sunt electi

erruere et explanare debeant foueas nouas que sunt

in fronte casamenti dati iudicis usque ad expletam

mensuram supradictoruin casamenlorum et erruere

casas que sunt in fronte supradicti cainbii seu uie

que flunt ibi usque ad plateam carcandule et in-

salamoncello de luca. dato iudice ranuccino quon- b super erruere casas de clausura quae inuenientur in

dam lombardi. philippo uenuccius quondam ioífredi fronte eiusdem uie. tarnen Uli quibus erruuutur

marsboccino quondam iuncserami aldebrandino cpii eorum case modo predicto ibi magis proxiuie scilicet

dicitur mabatacta et aliis pluribus testibus ad hec in cursu eodem ubi fient predicta casamenta eorum

rogatis. casas ad supradictam mensuram possint faceré nisi

Ego gomes domni frederici romanorum imperatoris fuerit ille qui admiserit suum casamentum in car-

notarius hiis omnibus supradictis interfui alque ro- candula cui domnus episcopus debeat per duabus

gatus scripsi.

( MDCCCXV )

Ordinamenti stabiliti da seguirsi dal comune di Sar-

zana per le case dei nuovi abitaiori del Borgo e

specialmente per qivelli di Areola , approvali dal ve-

scovo di Luid Giiglielmo , da Bellebono vicario di

Guidone podesUi di Sarzana , dal consiglio e dai

procuratori.

1250 , 5 setiembre

lislratio dal códice Pallat/icino. Arcliivio delta cattedralc di Sarzana.

( V. F. P. )

In nomine sánete et mdiuidue trinitatis amen.

Scriptum memoriale de cetero ualiturum tale est.

quod cum domnus guillelmus diuina patiencia lu-

partes emendare et Uli qui iuxta ipsum casanieiilum

fuerint pro tercia parte similiter emendent. burgen

ses uero seu habitatores sarzane non habentes casas

propnas in loco sarzane si habent terrenum seu

ortum infra supradictum cireuitum et ipsi ibi uo-

luerint faceré eorum casas ibi possint faceré si uo-

luerint et hoc ad terminum ilium qui factus fueril

supradictis burgensibus de arcula pro eorum casa-

c mentis faciendis. insuper supradictum comune de-

beat remitiere ipsis uenientibus de arcula operas

collectas et factiones et prestancias qiias alii bur

genses facient de cetero pro comuni usque ad xv

annos próximos expletos exceptis guaitis hostibus et

caluacatis pro comuni faciendis. item debeat pre-

dictum comune reeeptis ab eis sacrament is pro ipso

comuni coram poleslate faceré fieri ita quod per

quemlibet fumum sarzane qui asinum uel somerium

habent unam operam pro eorum hedifieiis eorum

casamentorum adtlucendis per quamlibet ebdomadam

debeat dare, qui uero habeant boues seu asinos fa-

ciant dari et dent unam operam. et qui non ha

bent dent denarios quatuor imperiales in quali-

bet ebdomada scilicet illa die qua alii burgenses

nensis episcopus cum boldroncino prefecto et romeo ¿ sui uicini pro dictis hedifieiis adducendis adibuni

gestoribus et procuratoribus comunis sarzane a bel

lebono uicario domni guidonis potestatis sarzane et

a consilio ipsius loci electis super facto casamen

torum et burgensium uenienlium sarzanam ad ha-

bitandum ordinassent statuerunt et pronunciauerunt

predicti procuratores auetoritate quam habent in

consilio predicti loci sarzane predicto consilio pre

sente ut omnibus personis que sarzanam uenerunt

ad habilandum et specialiter illis de arcula qui si

militer ibi uenerint debeant ex dato domni predicti

episcopi habere quilibet eorum casamentum longum

de triginta brachiis et amplum de quatuordeeim et

ante ambas rugas sit amplum cambium de tresde-

eim brachiis que casamenta debeant dari et locari

usquequo fuerint predicta hedilficia ad predictum

locum sarzane deducía, qui denarii deueniant ad

manus gerardini de manno quos ipse debeat dare

in supradicto opere faciendo, hec enim opera fiant

ut dictum est nisi quando iusto impedimento renia-

neret et ex hoc uult dictum comune quod predicta

casamenta a predictis de arcula debeant fieri et he-

dificari et habitari usque per totum mensem aprilis

proxime et antea si poterint et postea perpetuo

ipsi et eorum descendentes teneanlur habitare ipsa

casamenta seu locum prope locum seu casamentum

per quinqué menses completos per annum quod ab

inde in antea supradictum suum casamentum cum

hedifieiis cadat in ius et proprietatem domni lunensis

J
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episcopi et predicti comunis. Item supradictum со- a

muñe debeat faceré fieri burgensibus de arcula et

omnibus de sarzana uiam et carrubium bonum et

largum per quem possint ire et uti scilicet per an-

guluin subtanum predicte fouee de carcandula qui

angulus est in fronte casamenti dati iudicis seu

fouearum comunis que sunt iuxta furnum et cymi-

terium sancti andree portam et cambium debeat

faceré predictum comune bonum et largum hinc

inde per quem possint ire et uti omnes homines

inde transeúntes ad stratam romeam supradicti

burgi. omnia uero que superius legunlur pro su-

pradicto comuni data sunt et concessa atque pro-

missa hominibus de arcula uenienlibus sarzanam

habitatum modo predicto in consilio dicti burgi a

bellebono uicario predicto et boltlroncino prefecto /,

et romeo gestoribus et procuratoribus supradicti

comunis super predictis negociis auctoritate quam

habent consensu et assensu predicti consilii pre

sentís consiliariorum ipsius loci faciendis.

Acta sunt hec in predicto loco sarzane anno a na-

tiuitate dei millesimo ducentésimo trigésimo indi-

ctione tercia die qui fuit tercio inlrantis mensis

>ris.

( MDCCCXM )

Confei'ma (Г investitura del feudo di ' Denice , falta

da Ottone márchese del Carretto, a favore di Al- c

berlo dé marchesi di Ponzoñe; e fedeltà a atiesto

prestata dagli uomini di detto feudo.

12S1 , 4 febbraio

DaWoriginale.

( A. D. S. ) '

In chrispi nomine amen, anno dominice natiui-

tatis millesimo ducentésimo trigésimo primo indi-

tione quarta. die martis. quarto intrantis mensis

februarii in presencia testiutn subscriptorum domi

nus otto marchio de karreto confitente se longo

retro tempore elapso dédisse el concediese domino d

poncio marchioni de punzono et eins uxori domine

imilie. et eorum filio domino alberto et omni suo

heredi. et eis donationem fecisse nomine recti et

gentilis feudi de denex. uidelicet de castello et de

uilla. et de hominibus eiusdem loci, diet am datio-

nem. concessionem. donationem. nomine recti et

gentilis feudi, domino alberto filio quondam do-

mini poneii. et quondam domine imilie et eius he-

redibus. per se ас suos heredes, confirmauit. di-

ctam dationem concessionem. et donationem pre

dicto. alberto et eius heredibus. ratificando et con

firmando, nomine recti et gentilis feudi, in omni

bus et per omnia, sicut continetur in instrumento

inde facto per manum henrici notarii' de castino.

millesimo ducentésimo décimo inditione decimater-

cia. quinto kalendas ianuarii. promittens per se ac

suos heredes ipsi alberto stipulanti et eius heredi

bus. omnia predicta que in dicta carta continentur

perpetuo et inuiolabiliter rata et firma habere et

tenere. et nullo in tempore de cetero per se uel

per aliam submissam personam contra uenire. et

insuper predictus dominus: otto de karreto per se

et silos heredes, dédit donauit atque concessit pre

dicto. alberto et eius heredibus. nomine recti et

gentilis. atque honorabilis feudi, castellum et ca-

stellaniam. de denex. cum omni honore, iurisdictione.

atque contili. in aquaticis. pascaticis. ripis. ruinis.

piscationibus. uenationibus. aucupationibus. cultis.

et incultis. fidelitatibus et hominibus. bannis et fo-

di'is. et generaliter cum omnibus, ad iurisdictionem

pertinentibus. et specialiter quicquid henricus de

cannellis hinc retro consueuit habere in castello et

castellania de denex. et de predictis omnibus no-

mine recti et gentilis.- atque honorabilis feudi per

se ас suos heredes predictum. albertuin. in se et

suos heredes, inuestiuit. et ei fecit inuestituram

cum quodam uuanto. quem in sua tenebat manu,

et pro predicto feudo siue pro predictis feudis.

predictus. albertus fecit íi delitatem prefato domino

ottoni marchioni. tali modo et tali tenore quod ne-

mini teneatur ipse albertus faceré fidelitatem pro

predicto feudo, siue pro predictis feudis. nisi cui

predictus dominus, otto precepit. unde dictus do-

minus otto precepit et iussit. ipsum albertum sua

auctoritate dicti feudi intrare possessionem, consti-

tuendo se eius nomine possidere. donec coqioralem

intrauerit dicti feudi possessionem, preterea predi

ctus dominus, otto per se ас suos heredes per Sti

pulationen! proinisit dicto alberto. stipulanti. pre

dicta omnia, dictum feudum. et specialiter castel

lum et castellaniam de denex defenderé auctorizare

et manutenere ab omni homine et ab omni per

sona sub pena dupli de quanto contrafactum

fuerit. et de quanto nunc ualet uel pro tempore

ualuerit. obligando et pro pena et pro predictis

omnibus omnia sua bona, et insuper, dominus

oddonus filius quondam domini ugonis marchionis

de karreto per se ас suos heredes per stipulatio-

nem promisit predicto alberto stipulanti predicta

omnia dictum feudum.' et specialiter Castrum et ca

stellaniam de denex. defenderé, actorizare. et ma

nutenere ab omni homine et ab omni persona sub

pena dupli de quanto nunc ualet. uel pro tempore

ualuerit. et de quanto fuerit contra factum, obli

gando ei pro pena et predictis omnibus omnia sua

bona, insuper dominus otto predictus in presencia

testium subscriptorum constituit. creauit. et ordi-

nauit. iacobum de garbanulis suum certum nuncium.

et procuratorem. et ei dedit in mandatis. ut ipse

iacobus nomine et uice ipsius domini ottonis pre-

eiperet omnibus hominibus de denex. ut facerent

fidelitatem domino alberto predicto. qui iacobus in

die ueneris proxime sequenti. in presencia guercii

filii quondam domini ayeardi de aquis. iacobi ghi-
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guoni de spigno senestrarii. et petri gazane eius- a uembris presentía lestium quorum nomma subter

dem loci spigni et boniuicini de moncsilio testium leguntur. dominus henricus prior condam monasterii

inde rogatorum. mandato domini ottonis predicti ac nomine et uice monasterii bremetensis per li-

et ex parte ipsius otlonis precepit hominibus de gnum quod in sua tenebat manu inuestiuit et allo-

denex. insiinul coadunati in castello de denex. ut cauit alexander grugnum et uxorem suam mariam

facerent fidclitatem domino alborto predicto qui filiam imulde de mercato de consensu et uoluntate

homines de denex sequli mandamentum dicti do- dicte imulde ipsa presente et consentiente de toto

mini ottonis et eius nuncii silicet. iacobi supra- eo quod dicta imulda tenebat et possidcbat a pre

dicti. fecerunt fídelitatem dicto domino albferto. dicto monasterio bremetense in toto territorio ca-

coram testibus suprascriptis et in castello pi-edicto. balarii maioris uidelicet omniaque inferius leguntur.

ante caminatam. uidelicet henricus de portis petrus in primis clausum unum ad guatum germani. co-

canis. sismundus ogerius. henricus ghigä. guillelmus heret ei heres condam uilelmi de diano a duabus

feiTarius. bencius. gualdanus. girardus montanarius. partibus iacobus mercerius uia. item duas iornatas

be ricins de dodo, catalanus montanarius. iacobus terre in callareta ad saubrium. coheret iohannes

portonarius. bozolus bricius. manfredus et arnaldus garda uilelmus panerius a duabus partibus. item ibi

de castello. guillelmus porras, aimetus. ogerius rex. b prope iornatam unam et menzam coheret feraudi.

ogerius cagnolus. petrus riprandus. odinus de pixa- agnexia raynalda ibi prope iornatas tres coheret

uacca. aicardus parméxanus. iohannes de puzono. ubertus lupinus a duabus partibus. item duas ior-

guillelmus moicius. rubeus de peisona. iacobus sur- natas in eodem territorio ibi prope coheret siluester

dus. petrus iuger. iohannes de costa, albertus bri- nepos dicte imulde. item quinqué iornatas terre quas

eius. bencius cananarius. iacobus caualerius. iohan- habet in pignore obertus de cambiano a dicta imulda.

nes cananarius. iacobus de cerrato. iohannes cagno- coheret uia et terra dicti oberti. item tres secturas

lus. henricus de trocularibus. semencia, arnaldus prati in eodem territorio coheret uilelmus lupinus

bricius. tonsus de trocularibus. iacobus parméxanus. de cabalario maiore. item clausum de riuo frigido

gamundius. iohannes de galbero. arnaldus cagnolus. coheret musus mula ferandi iordanus leuatus dictus

henricus de pixauacca. arnaldus cananarius. et ai- siluester. item tres secturas cum decern iornatis terre

cardus nazarinus. iste omnes fidelitates una cum insimul tenentibus coheret ferrandi iordanus leua-

precepto quod fecit supra iacobus de garbanulis tus. ponteris. girunda de planea, anselmus pantera,

predictus ex parte dicti domini ottonis facte fuerunt Item in glara molandini tres iornatas coheret flos.

in castello predicto et coram testibus predictis. iacobus pasquàl maria richelma bonus iohannes.

omnia autem alia suprascripta fuerunt acta, super с ubertus dompne agnex. item ortum. unum in ruata

lobiam caminale castri curtimilie. ubi testes inter- sancti petri coheret henricus bergognus. uia. beale-

fuere rogati. guercius filius quondam domini ai- ria iuxta sanctum petrum. ortum unum cohe-

cardi de aquis. iacobus de cingio qui tunc erat heret sauia. uia ubertus pasqual. item ortum unum

uicecomes domini ottonis predicti. guillelmus rabi- in glara molandini coheret catalanus nouarotus. sa-

nus.- et durantius de curtimilia. iacobus de garba- uia. eo modo quod dicti iugales et heredes eius de

uiilus predictus. et guillelmus de uallibus ciuis al- cetero omnia predicta habeanl et teneant ad usum

bensis. et ego bosus notarius cui prefatus dominus padisii sine omni contradiclione dicti prioris suo-

otlo in presencia lestium proxime predictoram de- rumque successorum. insuper dictus dominus hen-

dit licenciam faciendi pariter et meliorandi semper. ricus nomine et uice dicti monesterii promisit eisdem

Hoc instrumentum ad sensum alicuius periti pre- iugalibus omnia predicta defenderé et actorizare ab

dictis omnibus interfui et ut supra legitur iussu omnibus personis cum racione seu obligatione om-

domini ottonis predicti rogatus scripsi. nium bonorum dicti monesterii.

Actum in sauiliano sub porticu petri de sole inter-

fuerunt testes petrus de sole iacobus sesarleit

( MDGCCXVII ) d segnoret.

Ego albericus imperial« aule notarius rogatus hanc

hiveslitura concessa da Enrico, nella sua qualità cartulain tradidi et scripsi.

di priore del monastero di Breme, ad Alessandro

Grugno ed a Maria sua moglie, dei beni infrade-

scritti, situati in territorio di Cavallermaggiore.

1231 , 30 novembre

Da регдатепа originale nella Biblioteca délia R. Ciuversità di Torino,

qia deWarehivio di s. Pielro di Breme.

( A. F. M. )

Anno a natiuitate domini millesimo ducentésimo

tricessimo primo indicione quarta die ultima no-
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( MDGCCXVIII )

Uivisione di beni situati sidle fini di Carpice , tra

I monastero di S. Solutore di Torino da una parte,

? dall altra , Zono e Giovanni fratelli di Carpice ,

Bertolotto , Alvernazzo e Federico figli del Jit Car-

oezano , ed Ardizzone fit Milone di Carpice.

1252, 26 aprile

Dall' originate. Archivio del R. Economato , mazzo 9 , я. 39.

(L.G.P.)

Anno domini mülesimo ducentésimo trigésimo se

cundo indictione quinta die lune sexto kalendas madii b

dhiisiones ad inuicem inter se se fecerunt dominus

ambrosius abbas monasterii sancti solutoris de tau

rino presentibus uolentibus et consentientibus ia-

cobo de burgo monacho dicti monasterii. et domino

henrico beccu fratre et conuerso monasterii predicti

ex una parte, et zonus de calpice pro se et fratre suo

iohanne nec non bertolot et aluergnaz filii tpiondam

calpexani pro se et frederico eorum fratre et arditio

filius quondam milonis de calpice omnes predicti ex

altera de rebus quas inter se se comunes habebant

dicte partes in fine calpicis. unde dicto abbati no

mine dicti monasterii uenerunl in parte res infra-

scripte primo in prato gaufredo in. iornate terre

oui coherent.

Item ad salexetum tres castarenze terre quibus со- с

herent pero donota Item una iornata

iuxta campum uilleti porte doranie cui coherent

dictus uilletus uia. adgira de leira due iornate cui

coheret donna genoa uxor quondam aicardi. et ad

exitum crotc citra ruuarol una iornata cui cohe

rent rubet uia. Item una costarenca in larema cui

coherent Uli de pascherio. uia. et ad crucem leire

due iornate cui coherent rubet. uia. et in podio

alerdo quatuor iornate quibus coherent andreas cel-

latus uilliehnus donernille. Item in eodem podio in.

castarenze cui coherent tebaudinus manoal cusinus.

adhuc totus campaz prati molli cui coherent be-

nectus de mairano dictum pratum uia. et in pratis

molandinorum una iornata quam tenebat iohannes

anfos. cui coherent dicta prata brauda sabratorum. d

Item in podio alerdo ни. iornate quibus coheret

lagnera. et in anglatis due iornate coheret eis sa-

labrati. Item pratum de rosor scilicet ш. seitorate

cui coherent terre delmeloris. Item unum parum

terre in cortilis cui coherent tebaudinus manoal. per

decalua. Item una iomata terre inortalibus cui co

herent calpexani. zonus de calpice. Item in prato

de oger pratum totum quod est ibi. Item sedimen

de pericis quantum est. Item illud sedimen quod

est inter calpexanos et adinurn grosser. Item sedi

men in quo stat ser iohannes quantum est. Item

sedimen quod est sub domum calueti. et si alii fines

sint omnibus predicas permaneant firmi.

Hanc ueio diuisionem et banc cartam dicte partes

suo nomine et predictorum confirmauerunt laudaue-

runt et aprobauerunt et íirmam tenere promisse-

runt imperpetuum. et non contrauenire aliquo modo

de iure uel de facto sub obligacione omnium suo-

rum bonorum, et specialiter dictus abbas per se

suosque successores in dicto monasterio, confitentes

quilibet predictorum se se maiorem esse xxv. an-

norum. renuntiando ab omnibus in hoc facto omni

legum auxilio, et omni exceptioni contraenti rei uel

persone.

Actum est hoc in calpice que partes iusserunt plura

instrumenta inde posse fieri, testes ibi rogati fue-

runt dominus castagnus. ros de calpice. andreas cel-

lascus. iohannes anfos. brunet. ego bergundius de

romano notarius rogatus scripsi.

( MDCCCXIX )

Convenzione colla quale Bonifacio márchese di

Monferrato si obbliga verso il comune di Genova

di tener sicura e di mantenere in buon stato la

strada da Asti a Torino , stabilisée un pedaggio ,

ed accorda facilitazioni di transito.

1232, 22 novembre

ValCoriginale. Archivi délia ciltà di Genova.

(G. B.A.)

In nomine domini amen, anno eius millesimo

ducentessimo trigésimo secondo. indictione quinta,

die lune, décimo kalendas decembris. nos bonifacius

montisferrati marchio conuenimus et promittimus

uobis petro aurie. et wlielmo pictauino ambaxato-

ribus communis ianue. recipientibus uice. et nomine

communis ianue. quod saluabimus. et custodiemus.

et defendemus stratam. que. ibit ab ast taurinum.

et a taurino in ast per lige. loca, uidelicet. per

cunnegum. remolfengum. beruntum. ebeonatum.

thoenengum. trebleam. castagnetum. sanctum rafeum.

gaxanum. et castellionum. et per loca adiacentia.

et pertinentia predictis locis. omnes homines, et

res delatas per ipsam stratam in auere et in per-

sonis. eundo. stando. et redeundo. et defenderé ab

omni iniuria. et fortia. et superposita promittimus

personas, et res inde transeúntes, et hoc a posse,

et territorio astensi usque ad posse, et territorium

taurini usque infra posse, et districlum utriusque

ciuitatis. insuper promittimus uobis dicto nomine

recipientibus. quod pro pedagio. uel occasione pe-

dagii nihil recipiamus. neque capi faciamus. nec capi

permittemus ultra solidos sex et dimidium ianue.

uel astensis per cargiam uel torsellum. eundo. uel